



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月30日

上場会社名 ペガサスミシン製造株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6262 URL <https://www.pegasus.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 美馬 成望  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員管理本部長 (氏名) 吉田 泰三 (TEL) 06(6451)1351  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,441	△14.2	216	△68.6	83	△88.6	△152	—
2019年3月期第1四半期	5,174	17.1	688	2.4	729	△1.4	662	39.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 23百万円(△37.4%) 2019年3月期第1四半期 37百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△6.15	—
2019年3月期第1四半期	26.72	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	29,538	22,715	74.6
2019年3月期	29,853	22,989	74.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 22,047百万円 2019年3月期 22,335百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	13.00	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,210	△7.1	630	△54.6	570	△65.9	450	△69.0	18.14
通期	19,300	2.2	1,860	△19.3	1,780	△30.0	1,360	△34.6	54.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	24,828,600株	2019年3月期	24,828,600株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	17,944株	2019年3月期	17,944株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	24,810,656株	2019年3月期1Q	24,810,656株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、2019年8月7日(水)に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の影響や中国経済の成長鈍化など先行き不透明感が高まり減速傾向を示しました。

日本経済は、雇用情勢や個人消費は改善が持続しているものの、海外経済の不確実性の高まりとともに輸出関連産業の業績が下振れし、景気は力強さを欠く展開となっております。

工業用ミシンにつきましては、米中対立の長期化などによる景気への影響により、設備投資に対しては慎重な姿勢が見られ、販売は低調に推移する一方、自動車部品を中心とするダイカスト部品につきましては、新規取引先開拓の効果が出始めました。

このような環境のもとで、当第1四半期連結累計期間の売上高は44億41百万円（前年同四半期比14.2%減）、営業利益は2億16百万円（前年同四半期比68.6%減）となりました。営業外費用に為替差損を計上したことなどにより経常利益は83百万円（前年同四半期比88.6%減）となり、内部利益消去に係る繰延税金資産の取崩等により親会社株主に帰属する四半期純損失は1億52百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益6億62百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### (工業用ミシン)

工業用ミシンにつきましては、価格戦略機種投入と上級機種の販売を進めておりますが、売上高は37億46百万円（前年同四半期比17.7%減）、営業利益は5億36百万円（前年同四半期比43.9%減）となりました。

#### (ダイカスト部品)

ダイカスト部品につきましては、販路拡大に向けた販売活動を継続しており、売上高は6億94百万円（前年同四半期比12.2%増）と増収になったものの、メキシコ子会社の立ち上げ費用などが嵩み、営業損益は34百万円の損失（前年同四半期は営業利益14百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて6億11百万円減少し、204億67百万円となりました。これは、現金及び預金が11億4百万円減少し、商品及び製品が2億15百万円、仕掛品が1億12百万円、原材料及び貯蔵品が1億9百万円それぞれ増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2億96百万円増加し、90億70百万円となりました。これは、有形固定資産が4億80百万円増加し、投資その他の資産が1億83百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて3億15百万円減少し、295億38百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3億24百万円減少し、42億13百万円となりました。これは、未払法人税等が5億8百万円減少し、その他が2億8百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2億83百万円増加し、26億9百万円となりました。これは、その他が3億77百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて40百万円減少し、68億22百万円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2億74百万円減少し、227億15百万円となりました。これは、利益剰余金が4億50百万円減少し、為替換算調整勘定が1億48百万円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期第2四半期(累計)および通期の業績予想につきましては、前回発表(2019年5月15日)から変更しておりませんが、現在精査中であり、業績予想の修正が必要と判断した場合には速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,499,444	5,395,423
受取手形及び売掛金	4,694,923	4,678,046
有価証券	—	46,065
商品及び製品	5,253,712	5,469,208
仕掛品	728,371	840,938
原材料及び貯蔵品	3,528,314	3,637,543
その他	411,207	440,107
貸倒引当金	△36,676	△39,441
流動資産合計	21,079,297	20,467,891
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,825,156	2,914,188
その他(純額)	4,713,262	5,104,613
有形固定資産合計	7,538,418	8,018,802
無形固定資産	561,706	560,939
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	45,816	47,906
その他	627,984	442,643
投資その他の資産合計	673,800	490,550
固定資産合計	8,773,925	9,070,292
資産合計	29,853,223	29,538,183
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,596,219	1,660,792
短期借入金	1,049,050	1,021,262
未払法人税等	631,798	123,320
賞与引当金	188,931	127,477
その他	1,071,435	1,280,408
流動負債合計	4,537,435	4,213,261
固定負債		
長期借入金	1,498,190	1,416,235
退職給付に係る負債	558,617	546,423
その他	269,608	647,072
固定負債合計	2,326,416	2,609,730
負債合計	6,863,852	6,822,991

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,255,553	2,255,553
資本剰余金	2,983,084	2,983,084
利益剰余金	15,996,758	15,546,406
自己株式	△5,350	△5,350
株主資本合計	21,230,045	20,779,693
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,467	26,513
為替換算調整勘定	1,091,033	1,239,258
退職給付に係る調整累計額	3,678	1,992
その他の包括利益累計額合計	1,105,179	1,267,764
非支配株主持分	654,146	667,733
純資産合計	22,989,371	22,715,191
負債純資産合計	29,853,223	29,538,183

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	5,174,021	4,441,134
売上原価	3,310,842	3,042,230
売上総利益	1,863,179	1,398,904
販売費及び一般管理費	1,174,204	1,182,422
営業利益	688,974	216,481
営業外収益		
受取利息	6,600	6,482
受取配当金	2,194	2,054
為替差益	37,196	—
その他	9,945	5,394
営業外収益合計	55,936	13,931
営業外費用		
支払利息	14,738	15,112
為替差損	—	130,919
その他	220	1,123
営業外費用合計	14,959	147,155
経常利益	729,951	83,257
特別利益		
固定資産売却益	—	430
特別利益合計	—	430
特別損失		
固定資産売却損	—	837
投資有価証券評価損	—	25,741
特別損失合計	—	26,579
税金等調整前四半期純利益	729,951	57,109
法人税、住民税及び事業税	220,582	87,159
法人税等調整額	△165,326	117,027
法人税等合計	55,255	204,187
四半期純利益又は四半期純損失(△)	674,695	△147,078
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,788	5,545
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	662,906	△152,623

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	674,695	△147,078
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,683	16,046
為替換算調整勘定	△636,152	156,265
退職給付に係る調整額	3,773	△1,686
その他の包括利益合計	△637,063	170,626
四半期包括利益	37,632	23,547
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51,623	9,961
非支配株主に係る四半期包括利益	△13,991	13,586



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準を適用している子会社は、当第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。IFRS第16号の適用にあたり、当社グループは経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の有形固定資産の「その他(純額)」が446,865千円増加し、流動負債の「その他」が68,737千円及び固定負債の「その他」が379,415千円増加しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。